
1 
 

Originale 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza  

 

Verbale di deliberazione di Consiglio Comunale  
n. 9 in data 27/03/2023 

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione-seduta pubblica 
 

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO TARI           

 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di marzo alle ore 18:14, a seguito di inviti scritti e previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto 
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale con tutti i partecipanti fisicamente presenti nella Sala Paradiso 
della Residenza Comunale - Villa Barbarigo.  
 

All’inizio della trattazione del presente argomento, risultano presenti:  

 
 Cognome e Nome Presenti 

1 Veronese Mattia - Presidente Sì 

2 Candeo Barbara - Vice Sindaco Sì 

3 Borotto Dalla Vecchia Paolo - Consigliere Sì 

4 Pellegrin Simone - Consigliere Sì 

5 Olivieri Sonia - Consigliere Sì 

6 Pachin Renata - Consigliere Sì 

7 Ruffin Tina - Consigliere Sì 

8 Giacometti Matteo - Consigliere Sì 

9 Marcante Roberto - Consigliere Sì 

10 Amadio Giulia - Consigliere Sì 

11 Bisson Alberto - Consigliere Sì 

12 Marchesin Filippo - Consigliere Giust. 

13 Spigolon Marcello - Consigliere Sì 

 Totale presenti: 12 

 Totale assenti: 1 

 
Assiste il il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Tammaro che provvede alla redazione del presente 

verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Mattia Veronese nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



2 
 

Ore 19.00 

 

Il Sindaco relaziona brevemente sulla proposta in oggetto. 

 

Conclusa la relazione,   

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Premesso che: 

- L’art. 52 del D. Lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’art. 14 del D. Lgs. 23/2011, conferisce ai 

comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente locale disponendo che 

“…i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per 

quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e 

della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 

adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge 

vigenti”; 

- Con delibera di Consiglio n. 6 del 03/03/2021 è stato approvato il Regolamento TARI 

successivamente modificato con delibera n. 60 del 29/11/2021; 

 

 Viste le disposizioni previste dalla delibera n. 15/2022 di ARERA relative alla qualità del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani (TQRIF) che richiedono un conseguente aggiornamento del vigente 

regolamento comunale per l’applicazione della TARI ed in particolare: 

- Il termine entro il quale presentare l’attivazione, variazione e cessazione del servizio (artt. 6 e 10 

del TQRIF); 

- La decorrenza delle variazioni, sia in riduzione quanto in aumento, del tributo dovuto (art. 11 del 

TQRIF) 

- La rateizzazione dei versamenti ordinari per le particolari casistiche indicate da ARERA (art. 27 

TQRIF)  

- La rettifica degli importi indicati in bolletta, mediante accredito di eventuali crediti a favore del 

contribuente (art. 28 TQRIF); 

 

 Visto lo schema di regolamento disciplinante la tariffa rifiuti (TARI) nella nuova formulazione 

derivante dal recepimento delle predette modifiche ed allegato al presente provvedimento, quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso, allegato “A”; 

 Visti: 

• L’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, a norma del quale il bilancio di previsione deve essere 

approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello di riferimento; il predetto termine può 

essere differito con Decreto del Ministero dell’Interno; 

• L’art. 53, comma 16, della L. n. 388/2000 a norma del quale le tariffe, le aliquote ed i regolamenti 

devono essere deliberate entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di previsione. I 

regolamenti se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio ma nei termini previsti per la 

deliberazione del bilancio di previsione hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di approvazione; 

• L’art. 3 comma 5-quinquies del D.L. n. 228, così come convertito in L. n. 15/2022, a decorrere 

dall’anno 2022 in deroga all’art. 1, comma 683, della L. n. 147/2013, stabilisce che i comuni possono 

approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe ed i regolamenti della 

TARI, entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell’ipotesi in cui il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il 

termine per l’approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione 

del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI 

in data successiva all’approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad 

effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile; 

• L’art. 13, comma 15 del D.L. n. 201/2011 convertito dalla L. n. 214/2011 secondo cui a decorrere 

dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei 

Comuni sono inviate al Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento delle finanze, 

esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione 



3 
 

del Portale del Federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1, comma 

3, del D. Lgs n. 360/1998; 

• L’art. 13 comma 15ter, del D.L. n. 201/2011, convertito dalla L. n. 214/2011 a norma del quale a 

decorrere dall’anno d’imposta 2020, le delibere ed i regolamenti concernenti i tributi comunali 

acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione 

che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la delibera od il regolamento si 

riferisce; a tal fine, il comune è tenuto ad effettuare l’invio telematico di cui al comma 15 entro il 

termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno; 

 

Dato atto che: 

• Il regolamento per l’applicazione della tariffa rifiuti (TARI), allegato alla presente deliberazione di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, è stato redatto in conformità alle vigenti disposizioni 

legislative in materia; 

• Per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, continuano ad applicarsi le 

disposizioni statali vigenti in materia di TARI; 

 Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 

all’approvazione del presente atto; 

Visto il parere favorevole del revisore del conto n. 33 del 23/03/2023, atti prot. comunale n. 6693 del 

24/03/2023; 

Vista la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del T.U. per gli enti locali D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai 12 componenti del Consiglio presenti e 

votanti; 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare le modifiche al regolamento TARI, allegato alla presente che ne costituisce parte 

integrante, a seguito delle disposizioni previste dalla deliberazione ARERA n. 15/2022/RIF del 

18/01/2022, nei termini evidenziati in coloritura gialla. 

 

 
 
Si dà atto che l’integrale contenuto della discussione è digitalizzato e conservato in atti dell’Ufficio 
Segreteria. Esso ha natura di documento amministrativo informatico ai sensi dell’art. 22 comma 1 lett. d), in 
combinato disposto con l’art. 3 bis, della L. 241/90 e costituisce parte integrante del presente atto. 

 
 
 
 
La seduta consiliare si conclude alle ore 19.02. 
 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 

 

 

IL SINDACO 
 Dott. Mattia Veronese 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Laura Tammaro 

 
Documento Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  

(Codice dell'amministrazione digitale) 


